
 

 

DELIBERA N°118 

del Consiglio d’Istituto del 20/04/2021 

Il giorno 20 del mese di aprile dell’anno 2021, alle ore 18:00 si è riunito in modalità telematica, a seguito di 

regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno:  

12.O.D.G. Integrazione alla procedura di assegnazione dei docenti ai plessi e alle classi;  

Risultano presenti n° 11 componenti su 17. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente  x 

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente  x 

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore  x 

12. Ceci Francesca Genitore x  

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore  x 

15. Mari Angelo Genitore  x 

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente in merito ai “'criteri generali” per l'assegnazione dei docenti 

alle classi di cui agli art. 7, comma 2, lett.b), art. 10, comma 4, art. 396 c. 1 lettera d) e art. 128 del d.lvo. n. 

297/94;  

 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente inerente i poteri organizzativi del datore di lavoro di cui 

all’art.5, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001 (comma sostituito dall'art. 34, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, 

poi modificato dall'art. 2, comma 17, della Legge n. 135/2012);  

 

SENTITO il Collegio dei Docenti;  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 



VISTA la discrezionalità del Dirigente scolastico nello stabilire le assegnazioni dei docenti, tenendo 

presenti situazioni contingenti atte a preservare il diritto allo studio degli alunni e a garantire loro la migliore 

formazione possibile, nonché le giuste valutazioni inerenti le esigenze didattiche e specifiche di plesso;  

 

CONSIDERATA l’opportunità di preservare, per quanto possibile, la continuità d’insegnamento per gli 

alunni;  

CONSIDERATE le specifiche competenze professionali dei docenti, l’anzianità di servizio e i titoli 

professionali e culturali, in coerenza con quanto previsto dalla progettazione didattico – organizzativa del 

P.T.O.F.;  

INTESO che, secondo la giurisprudenza, la continuità d’insegnamento non è un diritto soggettivo del 

docente, quanto piuttosto un’espressione riflessa del diritto degli alunni a ricevere un'adeguata formazione 

scolastica (sentenza n. 947del 12 dicembre 2013 del giudice del lavoro di Bologna);  

VALUTATE le esigenze logistico-didattiche specifiche di ogni indirizzo scolastico;  

 

TENUTO CONTO della graduatoria interna d’istituto;  

 

VISTO l'organico di Istituto;  

 

VISTI i precedenti decreti di assegnazione;  

 

RITENUTO di dover apportare ancora ulteriori integrazioni alla procedura di assegnazione dei docenti 

ai plessi e alle classi nell’interesse esclusivo degli alunni;  

 

Con unanimità di voti a favore  

DELIBERA 

di apportare ulteriori integrazioni alla procedura di assegnazione dei docenti ai plessi e alle classi, 

garantendo, secondo i seguenti criteri:  

1. un giusto equilibrio tra docenti di ruolo (a tempo indeterminato) e docenti non di ruolo (a tempo 

determinato);  

2. un’attenzione specifica a gruppi classe in cui sono presenti situazioni di alunni con bisogni 

educativi speciali; 

3. la continuità didattica di almeno un docente tra le classi della primaria e almeno due/tre docenti 

nella scuola secondaria;  

4. la continuità didattica, salvo casi particolari di incompatibilità ambientale;  

5. la valorizzazione di competenze specifiche e dei titoli professionali;  

6. la valorizzazione della specializzazione in lingua inglese;  

7. l’accoglimento di richieste motivate dei docenti, laddove sia possibile;  

8. l’anzianità di servizio, che non deve essere criterio automatico; 

9. la salvaguardia dell’armonia del team docente. 

 

 

 

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

         



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                       

Prof. Paolo Fatiganti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.icoallerona.edu.it/

